10. Quot existant in illa Civitate Ecclesiae Parochiales et an una quaeque habeat fontem baptismalem, quot item in illa existant Collegiatae, quot Monasteria virorum et mulierum, quot Confraternitates et Hospitalia, et an ibi sit mons pietatis, et quae sit causa scientiae.

11. Quantum sit ampla Dioecesis, quot et quae loca complectatur, et quae sit causa scientiae.

12. An in ea erectum [sic] sit Seminarium, quod [sic] in eo pueri alantur, et quae sit causa scientiae.

13. An ipsa Ecclesia vacet, quomodo, a quo tempore citra, et quae sit causa scientiae.

Primus testis

Eisdem anno, mense, die, inductione et pontificatu quibus supra, pro eodem, contra eosdem. [277v] Examinatus fuit Varsoviae et in Palatio solitae residentiae Ill.mi et Rev.mi D.ni Antonii Sanctacrucii, Archiepiscopi Seleuciensis, Nuntii Apostolici praedicti, et per dictum Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium secreto Pater Milecius Kopystynski, filius olim Alexandri ex Districtu Praemisiensi, Monachus et Sacerdos Ordinis Sancti Basillii Ritus Ruthenici et ad praesens Officialis Generalis Rev.mi Episcopi Praemisiensis eiusdem ritus³³, aetatis suae annorum 34 incirca, testis ab eodem Ill.mo D.no Nuntio ex officio vocatus, cui delato iuramento de veritate dicenda super interrogatoriis per dictum Ill.mum D.num Nuntium ut supra formatis, prout tactis etc. iuravit, dixit et depositus, ut infra videlicet, et primo:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco Adm. Rev.dum Patrem Episcopum Raphaelem Vilnae, in Collegio Societatis Iesu, a duodecim annis incirca, occasione qua ambo fuimus in studiis Vilnae, et deinde Prae- gae, in Collegio pariter Societatis Iesu ad studium, quo tempore ille erat saecularis et ego monachus; nec sum illius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris, aemulus vel odiosus.

Iuxta secundum respondit: Ego scio, quod dictus Adm. Rev.dus Pater

³³ Athanasius Krupecki (circa 1570-1652), ab a. 1609 epus Premisiensis unitus.

Episcopus erat Lithuanus, natus in Districtu Novogrodensi, Dioecesis Archiepiscopatus Kioviensis; et scio, quia ego fui in Monasterio Novogrodensi per multos annos et ibi ipsum eiusque parentes cognovi, et a pluribus audiui.

Iuxta tertium respondit: Suppono, quod dictus Adm. Rev.dus Pater Episcopus sit de legitimo matrimonio natus, et nescio an ex Catholicis parentibus, et pro tali publice et ab omnibus fuit semper habitus.

Iuxta quatum respondit: Audivi a multis dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum esse aetatis annorum 30, sed ego credo, quod [278r] ipse habet plus quam 30 annos, quia quando ipse erat ad studium a duodecim annis Vilnae, ut supra deposui, erat vir adultus et plenus.

Iuxta quintum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Raphaelem esse in Sacris Ordinibus constitutum, quia est Episcopus ordinatus in fine anni 1626; et scio, quia fui praesens quando fuit ordinatus a Metropolita Russiae³⁴.

Iuxta sextum respondit: Praedictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum esse in Ecclesiasticis functionibus et in exercitio ordinum susceptorum bene versatum, frequentem et devotum in susceptione Sacramentorum, quia ille fuit Religiosus per sex et plures annos, et audivi quod inservivit et modo inservit Ill.mo Archiepiscopo Metropolitae pro Suffraganeo cum omni diligentia, et vidi multoties illum celebrantem et esse devotum.

Iuxta septimum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum a tempore quo, ut supra deposui, semper Catholice vixisse et in fidei puritate permansisse; et scio, quia versatus sum cum illo.

Iuxta octavum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum esse praeditum innocentia vitae, bonis moribus, et bonae conversationis et famae; et scio, quia versatus sum cum illo.

Iuxta nonum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum esse virum gravem, prudentem et usu rerum praestantem; et scio ob dictam causam conversationis cum ipso.

Iuxta decimum respondit: Scio, quod dictus Adm. Rev.dus Pater Episcopus studuit Vilnae, Brantzbergae, Pragae et Romae in Collegiis Societatis Iesu pro alumno; et scio non esse Doctorem, nec insignitum gradu Doctoratus, quia pro humilitate non licet Monachis Sancti Basilii, sed a tempore, quo illum cognovi, semper fuit in studiis, et [278v] scio esse doctum, et dedit operam litteris cum fructu, quia fuit Concionator et Praepositus Monasterii sui Ordinis Vilnae maxima cum laude et pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur, ut possit alios docere; et scio ex causa predictae conversationis cum ipso ut supra habitae.

Iuxta undecimum respondit: Scio, quod dictus Episcopus functus est munere Superioris, prout modo est Superior Religiosorum Ordinis Sancti Basilii in Monasterio Sanctissimae Trinitatis in Civitate Vilnensi, et modo

³⁴ Iosephus Velaminus Rutski.

est Praepositus Generalis eiusdem Ordinis Sancti Basillii Russiae, in qua se bene gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, integritatem et mores; et scio ex praedicta conversationis causa.

Iuxta duodecimum respondit: Scio dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum unquam scandalum aliquod dedisse, nec circa fidem, mores sive doctrinam, nec teneri corporis aut animi vitio, nec alio impedimento canonico, quominus possit in Coadiutorem promoveri cum futura successione ad Metropolitanam Ecclesiam Kiovensem et totius Russiae, et si detineretur aliquo impedimento aut aliquod scandalum dedisset, scirem ob praefatam causam conversationis.

Iuxta 13 respondit: Existimo dictum Adm. Rev.dum Patrem Episcopum idoneum ad bene regendam Ecclesiam Cathedralem, et praesertim illam, ad quam ille est promovendus, et dignum ut ad illam promoveatur, et ipsius promotionem utilem et profituam esse censeo, quia ut supra deposui cognosco illum esse doctum, pium, sufficientem et omnibus virtutibus et qualitatibus praeditum.

Deinde deventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae, et primo:

Iuxta primum respondit: Civitas Kiovensis est sita in Provincia Russiae, celebris inter alias Civitates Russiae [279r] et est satis ampla, et nescio quot domibus constet, et est inhabitata a Schismaticis, qui non permitunt ibi manere Archiepskopum, nec aliquem famulum spiritualem, quia statim illos occidunt, sed a centum annis dicta Sedes Archiepiscopalnis fuit propter incursionem Tartarorum et alias rationes translata ad Civitatem Novogrodensem in Lithuania, quae Civitas Novogrodenensis est sita in collibus, est magna et celebris, et nescio quot domibus constet, nec bene scio numerum illius animarum, sed existimo ascendere fere ad numerum mille animarum, et est sub dominio in temporalibus Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae, et haec omnia scio, quia ibi fui per aliquod tempus in Monasterio nostri Ordinis et dictam translationem Ecclesiae Cathedralis audivi tam a Metropolita moderno, quam ab aliis.

Iuxta secundum respondit: Scio in dicta Civitate Novogrodiensi esse Metropolitanam Ecclesiam, sub invocatione SS. Martyrum Romani et Davidis, et est muro constructa, et prius erat valde destructa, sed dictus Archiepskopus Metropolita modo illam restaurat; et scio, quia ibi mansi in Monasterio nostri Ordinis, ut supra deposui.

Iuxta 3 respondit: Scio dictam Ecclesiam Archiepiscopalem habere septem Episcopatus Suffraganeos, et sunt: Polocensis, Wlodimiriensis, Luceo-riensis, Pinsensis, Praemisiensis, Chelmensis, Smolenscensis, et praeter hos etiam modo est [...]^{a)}, Episcopus Schismaticus, qui partem iurisdictionis Ill.mi Metropolitae occupavit et modo appellatur Leopoliensis³⁵; et scio,

³⁵ Ieremias Tyssarowski.

quia fui in dictis Episcopatibus et audivi quoque ab aliis.

Iuxta 4 respondit: Scio non esse in dicta Ecclesia Archiepiscopali dignitates nec Canonicos, sed tantum quatuor vel quinque Praesbyteros, qui inserviunt et vivunt de Eleemosinis, et sunt ibi etiam Monachi, qui habent residentiam in dicta Ecclesia et solent ibi inservire, [279v] et scio, quia ibi fui et mansi, ut supra deposui.

Iuxta 5 respondit: Scio in dicta Ecclesia Archiepiscopali Novogrodensi exerceri curam animarum per supranominatos Praesbyteros, qui etiam sunt Parochi, et ibi est fons baptismalis; et scio ex causa praedicta, quia ibi fui et vidi.

Iuxta 6 respondit: Scio adesse in dicta Ecclesia Metropolitana Sacrum non splendidum et magnum, sed cum paupertate, verumtamen est sufficiens, prout etiam necessaria ad Pontificalia exercendum, chorum, campanile cum campanis et coemiterium, secundum paupertatem Ecclesiae, organum vero non est, quia non est in usu; et scio ex causa praedicta causa, quia ibi fui et mansi.

Iuxta 7 respondit: Scio in dicta Ecclesia Metropolitana adesse reliquias Sanctorum Cirilli, Methodii, Basillii et lignum S. Crucis, et decenter asservantur; et scio, quia ibi fui, vidi, ut supra deposui.

Iuxta 8 respondit: Scio adesse domum pro habitatione Archiepiscopi prope Ecclesiam, et est sufficiens; quae domus antea erat destructa, sed dictus Archiepiscopus reparavit, nec indigeat modo reparatione, et scio ex causa, quia ibi fui et vidi.

Iuxta 9 respondit: Scio, quod redditus dictae Archiepiscopalnis Ecclesiae ascendit ad summam florenorum trium millium quolibet anno, et consistit in variis villis subiectis dictae Ecclesiae, etiam in temporalibus non est aliqua pensione gravata; et scio, quia ibi fui et mansi, ut supra deposui.

Iuxta 10 respondit: Scio adesse quatuor vel quinque Ecclesias Parochiales, in quibus Praesbyteri supranominati solent Sacraenta administrare, [280r] et una quoque habet fontem baptismalem, scio adesse quoque Monasterium Sancti Basillii nuper extructum, adesse etiam Confraternitates, sed nescio sub qua invocatione, et esse hospitale, montem vero pietatis non adesse; et scio ex causa praedicta, quia ibi fui et mansi.

Iuxta 11 respondit: Scio amplam esse Dioecesim Metropolitanam, et habet multos Districtus, sed nescio quae loca complectatur, tamen scio, quia ibi fui, ut supra deposui.

Iuxta 12 respondit: Non esse Seminarium, sed modo fundatur, quod debet esse commune omnibus Episcopis Russiae, quia fundatur communis eorum contributione; et scio quia ibi fui et vidi.

In f. 280r-284v sequuntur responsa reliquorum testium, ex quibus Pachomius Orański respondet ad interrogatoria, ad candidatum et statum dioecesis pertinentia, reliqui vero non nisi de candidato testimonium praebent. In re-

sponsis testium magna ex parte adducuntur informationes a Meletio Kopysteński praebitae (vide supra), excetis his:

[280r] **Secundus testis**

[...]

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco supradictum Episcopum Halicensem a decem annis citra, dum eram saecularis, occasione qua ego studui Brantzbergae et Romae spatio trium annorum, et spatio unius anni insimul fuius in Collegio Graeco, et dictus Episcopus erat tunc Monachus, nec sum illius consanguineus, cognatus, affinis, nec nimium familiaris, aemulus vel odiosus.

[...]

[280v] Iuxta 3 respondit: Audivi et publice habetur, quod dictus Episcopus sit natus ex parentibus haereticis, sed de matrimonio legitimo.

[...]

Iuxta 5 respondit: Scio dictum Episcopum esse in Sacris Ordinibus constitutum, quia est Episcopus; et scio, quia fui praesens quando fuit ille consecratus ab Ill.mo D.no Metropolita in Civitate Kobrin, et est [...]^{b)} annum elapsum, et modo non habet possessionem dictae Ecclesiae Halicensis, quia possidetur ab Episcopo Schismatico³⁶.

[...]

[282v] **Tertius testis**

[...]

Iuxta 3 respondit: Credo dictum Episcopum esse natum de legitimo matrimonio, quia publice ita reputatur, et si contrarium esset, scivissem ex conversatione, ut supra deposui, cum ipso habita, et credo, quod mater ipsius erat Schismatica, de patre autem nescio. [...]

[285r] Eisdem anno, mense, inductione etc... *In f. 285r-v, 290r sequitur attestatio nuntii de professione fidei a candidato praestitae (ipsa professio deest), comprobationes authenticitatis actorum processus a testibus et notario factae, attestatio nuntii de facultatibus notarii, formae et tenoris similis ac A. 1, p. 337-338.*

a) *Relictum spatium album.*

b) *Duo verba non leguntur.*

³⁶ Halicia (Halicz) de more existimabatur una ex sedibus episcopatus Leopoliensis, quem tunc Jeremias Tyssarowski, non unitus ("schismaticus"), obtinebat.